

Nr 34

Utlåtande i anledning av motioner om viss religionssociologisk forskning.

(2:a avd.)

I motionerna I: 543 av herrar *Sörenson* och *Åkesson* samt II: 693 av herr *Westberg m. fl.* har hemställts att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställer, att medel ställes till förfogande för en religionssociologisk undersökning i enlighet med vad i motionerna anförts och att Religionssociologiska institutet får i uppdrag att genomföra denna undersökning.

Utskottet. I motionerna framhålles att dagens samhälle karakteriseras av snabba förändringar inte bara i de yttre levnadsbetingelserna utan även i fråga om andliga värden. Någon enhetlig livssyn finns inte för närvarande hos vårt folk — säger motionärerna — och mot den bakgrunden finner de det angeläget att man utan att det blir fråga om något åsiktsmonopol söker nå fram till en gemensam värdegrund för att sedan kunna verka för att denna blir accepterad av de många. Vid sökandet efter en dylik gemensam grund har man enligt motionärerna anledning att i första hand undersöka vad de religiöst-etiska värden, som tidigare generationer fick i den kristna fostran, i dag betyder för livssyn och handlingsmönster och om inte ett starkare betonde av de kristna värdena skulle ha en positiv verkan på samhällsutvecklingen. Motionärerna önskar att medel ställs till förfogande för en religionssociologisk undersökning i anslutning till deras i motionerna anförda synpunkter. Undersökningen föreslås utförd av Religionssociologiska institutet.

Utskottet får med anledning av motionerna erinra om att utskottet vid 1967 års riksdag haft anledning att överväga ett näraliggande spørsmål nämligen frågan om anvisande av medel till sociologisk forskning avsedd att klarlägga sambandet mellan inställning till etiska och religiösa normer samt den tilltagande ungdomskriminaliteten. Utskottet fann då (i utlåtande nr 176) att en dylik forskning i och för sig skulle vara av intresse men att de i dessa motioner aktualiserade ungdomsproblemen borde ses även ur andra synpunkter. Den forskning som även utskottet ansåg behövlig borde därför ha en vidare inriktning än motionärerna angivit. Vad som behövdes var enligt utskottets mening en allmän beteendeforskning, som om möjligt borde ge underlag för praktiskt handlande.

De synpunkter som utskottet sålunda anförde förra året är enligt utskot-

tets mening tillämpliga även på nu förevarande motioner. Det finns i dagens samhälle allvarliga problem, vars lösning man knappast kan hoppas att finna utan en bred sociologisk forskning i vilken även bör ingå forskning om de etiska och religiösa normernas betydelse för den mänskliga samlevnaden. Utskottet vill därför liksom förra året kraftigt understryka att det inom den sociologiska forskningens område finns arbetsuppgifter av väsentlig betydelse för samhället.

Även i anslagsfrågan får utskottet anknyta till sitt nyssnämnda utlåtande 1967: 176. Utskottet anser nämligen att det inte heller nu finns anledning för riksdagen att genom något uttalande ingripa i dispositionen av de anslagsmedel som står till förfogande för forskning inom ifrågasvarande område. Utskottet avstyrker alltså motionerna och hemställer

att riksdagen avslår motionerna I: 543 och II: 693.

Stockholm den 13 februari 1968

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

Vid ärendets slutbehandling inom utskottet har närvarit

från f ö r s t a kammaren: herrar Näsström (s), Gillström (s), Birger Andersson (s), Virgin (h), Fritz Persson (s), fru Wallentheim (s), herrar Kaijser (h), Nyman (fp), Mårtensson (s), Bengtson (cp), Bertil Petersson (s), Ottosson (h), Thorsten Larsson (cp), Högström (s) och Wirtén (fp) samt

från a n d r a kammaren: herrar Bohman (h), Blidfors (s), Ståhl (fp), Almgren (s), Eliasson i Sundborn (cp), Mellqvist (s), Nihlfors (fp), Bergman (s), Turesson (h), fröken Olsson (s), herrar Lindholm (s), Johansson i Norrköping (s), Westberg (fp), Jönsson i Arlöv (s) och Elmstedt (cp).

Reservation

av herr *Westberg*.